
33URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVII – ČÍSLO 5/2014

UN-HABITAT
INFORMACE O UDÁLOSTECH V PROGRAMU OSN PRO LIDSKÁ SÍDLA V ROCE 2014

Posláním UN-HABITAT je podpo-
ra rozvoje společensky a ekologicky 
udržitelných lidských sídel a dosaže-
ní přiměřeného přístřeší pro všechny. 
UN-HABITAT je agenturou OSN, která 
vznikla v roce 1978 a usiluje o zlepšo-
vání životních podmínek ve městech 
a obcích po celém světě. Aktivity pro-
gramu HABITAT přispívají ke snížení 
chudoby a podpoře udržitelného roz-
voje jako celosvětovému cíli Organi-
zace spojených národů.

Výkonný ředitel 
UN-HABITAT

Valné shromáždění OSN na doporuče-
ní generálního tajemníka zvolilo 18. 7. 
2014 Dr. Joana Close výkonným ředi-
telem programu UN-HABITAT pro ob-
dobí 18. 10. 2014 – 31. 12. 2017.

Dr. Joan Close, bývalý starosta Barcelo-
ny (1997–2006) a ministr průmyslu, ob-
chodu a turismu Španělska (2006–2008) 
naváže na své předchozí funkční obdo-
bí, do kterého byl zvolen v roce 2010.

7. Světové fórum měst 

Ve dnech 5.–11. 4. 2014 se v kolumbij-
ském Medellínu konalo 7. Světové fó-
rum měst s tématem „Urban Equity in 
Development – Cities for Life“.

Odhaduje se, že dvě třetiny světové po-
pulace žijí ve městech, kde se od roku 
1980 zvýšila nerovnost příjmů. Nerov-
nost pohlaví přetrvává, brání ženám 
v přístupu k středoškolskému vzdělání, 
slušnému zaměstnání a politické repre-
zentaci. U mládeže se nerovnost proje-
vuje diskriminací v přístupu ke vzdělání, 
úrovní zaměstnanosti a možností obži-
vy, nedostatečné možnosti účasti na roz-
hodování a v předsudcích vůči sexuální 
orientaci. Města jsou pak rozhodujícím 
prvkem při řešení nerovností. Jejich 
uspořádání, správa a infrastruktura mají 
přímý dopad na životy obyvatel.

Velká část debat byla vedle základního 
tématu fóra věnována diskusi o stavu 
našich měst dnes a možnostem řešení 
problémů, ale i k revizi městské agen-
dy v rámci konference HABITAT III, 
která proběhne v roce 2016.

HABITAT III

HABITAT III, třetí konference OSN o by-
dlení a udržitelném rozvoji měst, se bude 
konat v roce 2016. Cílem konference je 
zajistit obnovu politického závazku udr-
žitelného rozvoje měst, zhodnotit dosaže-
né úspěchy, zabývat se chudobou a identi-
fi kovat a řešit nové a vznikající problémy. 
Konference vyústí ve stručné, cílené, akč-
ně a do budoucna orientované výstupy.

V září byly ofi ciálně zahájeny přípravy 
na konferenci, které se zúčastní téměř 
200 členských států OSN. Na prvním 
jednání přípravného výboru konferen-
ce byl do desetičlenného předsednic-
tva zvolen i zástupce ČR. Ministerstvo 
pro místní rozvoj, které je věcným ges-
torem programu OSN, iniciuje, aby se 
některá z aktivit Programu OSN pro 

lidská sídla spojená s přípravou konfe-
rence HABITAT III konala v Praze. Čes-
ká republika bude také diplomatickými 
cestami zjišťovat šance na to, aby uspě-
la s nabídkou zajištění organizace celo-
světové konference HABITAT III.

Světový den 
HABITAT 2014

Světový den HABITAT byl založen 
v roce 1985 Valným shromážděním 
OSN a byl poprvé slaven v roce 1986. 
Myšlenkou Světového dne, který je 
připomínán vždy první pondělí v říj-
nu, je zamyšlení se nad stavem našich 
měst a základním právem všech na při-
měřené bydlení. Měl by připomenout 
světu kolektivní odpovědnost za bu-
doucnost lidského prostředí.

Letošním tématem Světového dne 
HABITAT byly „Hlasy ze slumů“ a jeho 
cílem je:
•  Zvýšit povědomí o životních pod-

mínkách ve slumech.
•  Rozvíjet postupy a nástroje na za-

chování historické paměti lidí, kteří 
žili a žijí ve slumech.

•  Prostřednictvím skutečných příběhů 
prokázat lidem s rozhodovací pra-
vomocí v oblasti měst, že progra-
mem na modernizaci slumů mohou 
dosáhnout lepších životních podmí-
nek a větších ekonomických a so-
ciálních dopadů.

•  Sdílet celosvětově zkušenosti z mo-
dernizace slumů mezi městy a měst-
skými oblastmi.

•  Přispívat k zahájení politického dia-
logu, který se zaměří na širokou šká-
lu otázek souvisejících s integrací ži-
vota ve slumech do města.

•  Odhalit formulace politik a otázek 
rozvoje, ve kterých může OSN, ze-
jména program UN-HABITAT, při-
nést významné příspěvky.

•  Identifi kovat klíčové subjekty v mo-
dernizaci slumů a přiměřeného by-
dlení a aktivně se zapojit do dalších 
diskusí.



34 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVII – ČÍSLO 5/2014

Světové ceny HABITAT 
(World HABITAT Awards)

Světová cena HABITAT byla ustavena, 
aby zveřejnila a podporovala příklady 
dobrého bydlení v praxi. Každoročně 
jsou udíleny dvě ceny projektům, které 
poskytují praktické a inovativní řešení 
aktuálních potřeb a problémů bydlení. 

Kromě mezinárodního uznání za svou 
práci obdrží autoři vítězných projek-
tů ocenění ve výši 10 000 GBP a in-
dividuálně navrženou stříbrnou trofej. 
Jeden představitel vítězného projek-
tu, který se zúčastní slavnostního ce-
remoniálu, má navíc hrazeny náklady 
na cestovné a ubytování.

Uzávěrka přihlášek pro cyklus cen 
2015/2016 je 30. dubna 2015. Přihlá-
šené projekty by se měly zabývat jed-
ním z následujících témat:

•  Poskytování nízkonákladového, ce-
nově dostupného bydlení pro do-
mácnosti s nízkými příjmy 

•  Ekologicky udržitelné bydlení 
•  Renovace stávajícího bydlení 
•  Pořizování bydlení odolávající pří-

rodním katastrofám
•  Zajištění bydlení pro osoby se zvlášt-

ními potřebami 
• Technické inovace 
•  Rozvoj bytové výstavby a správa 

bytového fondu na družstevní nebo 
jiné sociálně udržitelné bázi

•  Projekty a procesy, které zajistí prá-
vo na bydlení

Více informací může zájemce najít 
na stránkách Ústavu územního roz-
voje v sekci Mezinárodní spolupráce 
(www.uur.cz).

Mgr. Jan Drbušek
Ústav územního rozvoje


